



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO LIVRAMENTO**  
**SECRETARIA DA FAZENDA**

**BALANÇO FINANCEIRO**  
**ANO 2014**

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual
<b>Receita Orçamentária</b>	<b>126.912.105,59</b>	<b>Despesa Orçamentária</b>	<b>134.589.563,68</b>
Receitas Correntes	135.282.554,76	Despesas Correntes	114.399.544,10
RECEITA TRIBUTÁRIA	17.824.979,52	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	78.310.805,35
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.643.175,78	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	51.708,94
RECEITA PATRIMONIAL	1.212.023,69	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	36.037.029,81
RECEITA DE SERVIÇOS	23.993,36		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	106.365.184,09	Despesas de Capital	20.190.019,58
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	8.213.198,32	INVESTIMENTOS	8.585.953,37
(-)Deduções da Receita	-14.620.861,13	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	11.604.066,21
Renúncia de Receitas	-433.607,70		
Restituição de Receita	-41.300,33		
Descontos Concedidos	-1.328.551,09		
Outras Deduções	-358.784,45		
Dedução para o FUNDEB	-12.458.617,56		
Receitas de Capital	6.105.730,52		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	6.105.730,52		
Receitas de Capital - IntraOrçamentária		<b>Transferências Financeiras Concedidas</b>	<b>7.826.560,86</b>
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	144.681,44	Poder Legislativo	6.151.333,77
		Dae - PAC	1.675.227,09
<b>Recebimentos Extra-Orçamentários</b>	<b>69.344.459,42</b>	<b>Pagamentos Extra-Orçamentários</b>	<b>51.253.461,93</b>
Inscrição de Restos a Pagar Processados	17.123.064,26	Pagamento de Restos a Pagar Processados	1.244.342,86
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	9.836.724,61	Pagamento de Restos a Pagar Não Processados	10.543.979,05
Recebimentos decorrentes de Apropriações de Retenções	33.714.062,48	Pagamento Extraorçamentários	31.107.013,73
Outros Recebimentos Extraorçamentários	8.670.608,07	Outros Pagamentos Extraorçamentários	8.358.126,29
<b>Saldo em Espécie do Exercício Anterior</b>	<b>18.240.486,29</b>	<b>Saldo em Espécie do Exercício Atual</b>	<b>20.827.464,83</b>
Caixa	3.438,06	Caixa	39.208,98
Bancos Conta Movimento	2.621.210,05	Bancos Conta Movimento	1.386.580,06
Bancos Conta Vinculada	14.779.344,37	Bancos Conta Vinculada	18.444.146,32
Outros Bancos	836.493,81	Outros Bancos	957.529,47
<b>TOTAL</b>	<b>214.497.051,30</b>	<b>TOTAL</b>	<b>214.497.051,30</b>

Sant'Ana do Livramento, 25 de março de 2015

**GLAUBER GULARTE LIMA**  
 Prefeito Municipal

**CAIO CESAR LESINA DE LORENZI**  
 Contador CRC/RS 42.939



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO LIVRAMENTO**  
**SECRETARIA DA FAZENDA**

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ANO 2014**

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO	PREVISÃO	RECEITAS	SALDO
	INICIAL	ATUALIZADA	REALIZADAS	(c=b-a)
		(a)	(b)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)</b>	<b>138.537.000,00</b>	<b>138.537.000,00</b>	<b>126.767.424,15</b>	<b>11.769.575,85</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>135.997.000,00</b>	<b>135.997.000,00</b>	<b>120.661.693,63</b>	<b>-15.335.306,37</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	14.611.000,00	14.611.000,00	16.831.917,65	2.220.917,65
IMPOSTOS	10.640.000,00	10.640.000,00	13.365.415,85	2.725.415,85
TAXAS	3.971.000,00	3.971.000,00	3.466.501,80	-504.498,20
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.725.000,00	1.725.000,00	1.643.175,78	-81.824,22
CONT CUSTEIO DO SERV ILUMINAÇÃO PÚBLICA	1.725.000,00	1.725.000,00	1.643.175,78	-81.824,22
RECEITA PATRIMONIAL	1.014.000,00	1.014.000,00	1.212.023,69	198.023,69
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	214.000,00	214.000,00	212.447,05	-1.552,95
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	800.000,00	800.000,00	999.576,64	199.576,64
RECEITA DE SERVIÇOS	-	-	23.993,36	23.993,36
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	107.754.000,00	107.754.000,00	93.509.373,40	-14.244.626,60
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	92.804.000,00	92.804.000,00	92.755.669,06	-48.330,94
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	-	-	24.000,00	24.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	14.950.000,00	14.950.000,00	729.704,34	-14.220.295,66
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	10.893.000,00	10.893.000,00	7.441.209,75	-3.451.790,25
MULTAS E JUROS DE MORA	3.421.999,99	3.421.999,99	1.483.370,88	-1.938.629,11
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.097.000,00	1.097.000,00	894.928,75	-202.071,25
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	3.960.000,01	3.960.000,01	2.955.410,96	-1.004.589,05
Receitas Diversas	2.414.000,00	2.414.000,00	2.107.499,16	-306.500,84
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>2.540.000,00</b>	<b>2.540.000,00</b>	<b>6.105.730,52</b>	<b>3.565.730,52</b>
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.540.000,00	2.540.000,00	6.105.730,52	3.565.730,52
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	2.540.000,00	2.540.000,00	2.932.147,49	392.147,49
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	-	-	3.173.583,03	3.173.583,03
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>144.681,44</b>	<b>-144.681,44</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS(I)</b>	<b>138.537.000,00</b>	<b>138.537.000,00</b>	<b>126.912.105,59</b>	<b>11.624.894,41</b>
<b>REFINANCIAMENTO(II)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>PREVISÃO INICIAL</b>	<b>PREVISÃO ATUALIZADA</b>	<b>RECEITAS REALIZADAS</b>	<b>SALDO</b>
		(a)	(b)	(c=b-a)
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(III)=(I+II)</b>	<b>138.537.000,00</b>	<b>138.537.000,00</b>	<b>126.912.105,59</b>	<b>11.624.894,41</b>
<b>DÉFICIT(IV)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-7.677.458,09</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL(V)=(III+IV)</b>	<b>138.537.000,00</b>	<b>138.537.000,00</b>	<b>134.589.563,68</b>	<b>11.624.894,41</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Superávit Financeiro	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS	DESPESAS	DESPESAS	SALDO DA DOTAÇÃO
	INICIAL	ATUALIZADA	EMPENHADAS	LIQUIDADAS	PAGAS	(i=e-f)
	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)	
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)</b>	<b>110.433.208,26</b>	<b>132.726.243,37</b>	<b>109.971.286,79</b>	<b>100.134.562,18</b>	<b>95.387.225,69</b>	<b>22.754.956,58</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>88.581.802,26</b>	<b>108.430.653,22</b>	<b>96.279.333,46</b>	<b>90.851.557,51</b>	<b>86.751.074,92</b>	<b>12.151.319,76</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	53.020.367,82	60.448.323,39	60.190.594,71	60.190.594,71	58.366.470,67	257.728,68
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	94.800,00	80.799,96	51.708,94	51.708,94	51.708,94	29.091,02
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	35.466.634,44	47.901.529,87	36.037.029,81	30.609.253,86	28.332.895,31	11.864.500,06
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>20.616.406,00</b>	<b>24.295.307,79</b>	<b>13.691.953,33</b>	<b>9.283.004,67</b>	<b>8.636.150,77</b>	<b>10.603.354,46</b>
INVESTIMENTOS	18.666.406,00	19.083.004,26	8.585.953,37	4.177.004,71	3.530.150,81	10.497.050,89
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	25.000,00	-	-	-	25.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.950.000,00	5.187.303,53	5.105.999,96	5.105.999,96	5.105.999,96	81.303,57
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.235.000,00	282,36	-	-	-	282,36
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)</b>	<b>21.883.480,56</b>	<b>25.216.127,81</b>	<b>24.618.276,89</b>	<b>24.618.276,89</b>	<b>12.242.549,12</b>	<b>597.850,92</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS(VI)</b>	<b>132.316.688,82</b>	<b>157.942.371,18</b>	<b>134.589.563,68</b>	<b>124.752.839,07</b>	<b>107.629.774,81</b>	<b>23.352.807,50</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DÍVIDA COM REFINANCIAMENTO(VII)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO(VIII)=(VI+VII)</b>	<b>132.316.688,82</b>	<b>157.942.371,18</b>	<b>134.589.563,68</b>	<b>124.752.839,07</b>	<b>107.629.774,81</b>	<b>23.352.807,50</b>
<b>SUPERÁVIT(IX)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL(X)=(VIII+IX)</b>	<b>132.316.688,82</b>	<b>157.942.371,18</b>	<b>134.589.563,68</b>	<b>124.752.839,07</b>	<b>107.629.774,81</b>	<b>23.352.807,50</b>

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO f=(a+b-c-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013				
	(a)	(b)				
<b>DESPESAS CORRENTES</b>						
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	654.990,96	7.177.389,40	5.900.728,40	5.858.850,75	528.887,30	1.402.764,66
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>						
Investimentos	732.012,25	6.493.042,48	4.693.796,66	4.685.128,30	37.150,18	2.494.107,89
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL(II)</b>	<b>1.387.003,21</b>	<b>13.670.431,88</b>	<b>10.594.525,06</b>	<b>10.543.979,05</b>	<b>566.037,48</b>	<b>3.896.872,55</b>

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO f=(a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013			
	(a)	(b)			
<b>DESPESAS CORRENTES</b>					
Pessoal e Encargos Sociais	103,20	14.683.750,97	710.359,06	13.973.391,91	103,20
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	76.894,35	608.809,24	533.983,80	109.874,41	41.845,38
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>					
Investimentos	-	-	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	21.506,97	-	-	21.506,97
<b>TOTAL(I)</b>	<b>76.997,55</b>	<b>15.314.067,18</b>	<b>1.244.342,86</b>	<b>14.083.266,32</b>	<b>63.455,55</b>

Santana do Livramento,

25 de março de 2015

**GLAUBER GULARTE LIMA**  
Prefeito Municipal

**CAIO CESAR LESINA DE-LORENZI**  
Contador CRC/RS 42.939

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO LIVRAMENTO**  
**SECRETARIA DA FAZENDA**

**BALANÇO PATRIMONIAL**  
**ANO 2014**

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	#VALOR!	#VALOR!	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	#VALOR!	#VALOR!
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	20.827.464,83	18.240.486,29	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO	15.536.005,01	15.926.095,59
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL	20.827.464,83	18.240.486,29	PESSOAL A PAGAR	1.446.489,01	605.996,33
CRÉDITOS A CURTO PRAZO	#VALOR!	3.638.944,88	BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR	18.143,66	18.143,66
CLIENTES	0,00	0,00	BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR	0,00	0,00
CREDITOS TRIBUTARIOS A RECEBER	3.459.096,73	0,00	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR	14.071.372,34	15.301.955,60
DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA	0,00	0,00	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO	0,00	0,00
DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA - CLIENTES	0,00	0,00	EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - INTERNO	0,00	0,00
CRÉDITOS DE TRANSFERÊNCIAS A RECEBER	403,80	3.638.944,88	JUROS E ENCARGOS A PAGAR DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO - INTERNO	0,00	0,00
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO	2.051.600,55	902.410,20
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	#VALOR!	5.405.428,21	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO	2.051.600,55	902.410,20
TRIBUTOS A RECUPERAR / COMPENSAR	0,00	0,00	OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO	0,00	0,00
DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS	5.186.847,00	5.186.847,00	OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM A UNIÃO	0,00	0,00
DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA - DEMAIS CRÉDITOS	0,00	0,00	OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÃO A OUTROS ENTES	0,00	0,00
OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO	5.841.883,77	218.581,21	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	3.810.801,76	2.945.315,80
INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A CURTO PRAZO	0,00	0,00	VALORES RESTITUÍVEIS	3.759.702,80	2.058.372,31
APLICAÇÃO TEMPORÁRIA EM METAIS PRECIOSOS	0,00	0,00	OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	51.098,96	886.943,49
ESTOQUES	#VALOR!	115.999,64		#VALOR!	#VALOR!
ALMOXARIFADO	0,00	115.999,64	<b>PASSIVO NÃO-CIRCULANTE</b>		
OUTROS ESTOQUES	23.140,33	0,00	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO	87.756.679,85	58.035.184,53
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	0,00	0,00	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR	87.756.679,85	58.035.184,53
VPD FINANCEIRAS A APROPRIAR	0,00	0,00	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO	18.594.277,58	22.220.774,29
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	#VALOR!	113.529.127,63	EMPRÉSTIMOS A LONGO PRAZO - INTERNO	18.594.277,58	22.220.774,29
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	116.055.233,44	62.311.334,42	FORNECEDORES A LONGO PRAZO	0,00	0,00
CRÉDITOS A LONGO PRAZO	110.251.934,77	59.701.171,44	FORNECEDORES NACIONAIS A LONGO PRAZO	0,00	0,00
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO PRAZO	4.933.812,10	1.740.676,41	DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO	3.166.319,57	3.380.070,98
INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A LONGO PRAZO	869.486,57	869.486,57	OUTRAS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO	3.166.319,57	3.380.070,98
INVESTIMENTOS	175.919,03	175.919,03	RESULTADO DIFERIDO	567,51	0,00
DEMAIS INVESTIMENTOS PERMANENTES	175.919,03	175.919,03	VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA (VPA) DIFERIDA	567,51	0,00
IMOBILIZADO	58.633.911,38	51.041.874,18	(-) CUSTO DIFERIDO	0,00	0,00
BENS MOVEIS	20.661.496,09	15.464.083,60	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	#VALOR!	#VALOR!
BENS IMÓVEIS	38.130.642,85	35.736.018,14			
(-) DEPRECIACÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO ACUMULADAS	-158.227,56	-158.227,56	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	#VALOR!	#VALOR!	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Exercício Atual</b>	<b>Exercício Anterior</b>
			PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL	30.251.228,71	30.249.281,82
			PATRIMÔNIO SOCIAL	30.251.228,71	30.249.281,82
			RESULTADOS ACUMULADOS	#VALOR!	#VALOR!
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS	#VALOR!	#VALOR!
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - CONSOLIDAÇÃO	#VALOR!	#VALOR!
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO	49.940.841,45	19.252.297,00
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	103.017,76	0,00
			AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	3.026.713,45	-7.947.290,67
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - INTRA OFSS	-59.845.861,15	-59.845.861,15
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO	-59.845.861,15	-59.845.861,15
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - INTER OFSS - UNIÃO	52.862.154,05	52.862.154,05
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO	52.862.154,05	52.862.154,05
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - INTER OFSS - MUNICÍPIO	-8.601.389,14	-8.601.389,14
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO	-8.601.389,14	-8.601.389,14
			LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS	11.550.943,35	11.550.943,35
			LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS - INTER OFSS - MUNICÍPIO	11.550.943,35	11.550.943,35
			AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	11.550.943,35	11.550.943,35
			<b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	#VALOR!	#VALOR!
<b>TOTAL</b>	#VALOR!	#VALOR!	<b>TOTAL</b>	#VALOR!	#VALOR!
<b>ATIVO FINANCEIRO</b>	22.382.155,97	17.713.642,82	<b>PASSIVO FINANCEIRO</b>	16.088.287,09	2.106.256,66
<b>ATIVO PERMANENTE</b>	187.461.705,56	122.858.251,94	<b>PASSIVO PERMANENTE</b>	128.561.561,90	101.303.594,73
<b>SALDO PATRIMONIAL</b>				<b>65.194.012,54</b>	<b>37.162.043,37</b>

Santana do Livramento,

25 de março de 2015

**GLAUBER GULARTE LIMA**  
 Prefeito Municipal

**CAIO CESAR LESINA DE-LORENZI**  
 Contador CRC/RS 42.939



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO LIVRAMENTO  
SECRETARIA DA FAZENDA  
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS  
ANO 2014

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA</b>	21.454.108,03	11.338.997,62	<b>PESSOAL E ENCARGOS</b>	78.269.885,12	67.219.881,45
IMPOSTOS	15.060.313,48	10.621.805,87	REMUNERAÇÃO A PESSOAL	58.549.082,74	49.936.621,01
TAXAS	6.393.794,55	717.191,75	ENCARGOS PATRONAIS	19.694.742,13	17.272.557,66
<b>CONTRIBUIÇÕES</b>	1.857.269,90	1.618.130,43	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	26.060,25	10.702,78
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	214.094,12	0,00	<b>BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS</b>	66.980,48	68.679,78
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	1.643.175,78	1.618.130,43	PENSÕES	53.101,72	48.612,86
<b>EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS</b>	281.352,99	568.259,79	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	13.878,76	20.066,92
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	281.352,99	568.259,79	<b>USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO</b>	30.660.694,68	21.956.005,96
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS</b>	60.448.626,26	4.750.456,27	USO DE MATERIAL DE CONSUMO	8.898.964,00	4.201.272,34
JUROS E ENCARGOS DE MORA	1.834.592,78	4.171.106,95	SERVIÇOS	21.322.477,68	17.528.002,58
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.559.848,20	579.349,32	DEPRECIÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	0,00	158.227,56
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS	57.054.185,28	0,00	CUSTO DE MATERIAIS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	439.253,00	68.503,48
<b>TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS</b>	112.468.650,59	100.937.107,68	<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS</b>	37.223.310,22	86.716,24
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	112.432.650,59	100.932.107,68	JUROS E ENCARGOS DE MORA	37.164.064,82	0,00
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS	36.000,00	5.000,00	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS	59.245,40	86.716,24
<b>OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS</b>	7.576.635,94	4.410.607,38	<b>TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS</b>	22.955.750,35	21.444.675,24
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR	3.797.158,05	1.785.456,90	TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	7.826.560,86	5.643.571,29
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS	3.779.477,89	14.606,86	TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	13.596.822,29	13.259.336,15
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	0,00	2.610.543,62	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	1.532.367,20	2.541.767,80
			<b>DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS</b>	5.748.690,93	9.857.447,23
			REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS	5.748.690,93	9.857.447,23
			<b>TRIBUTÁRIAS</b>	1.354.342,16	1.054.642,54
			IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	171,89	223,82
			CONTRIBUIÇÕES	1.354.170,27	1.054.418,72
			<b>OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS</b>	2.815.116,27	3.312.144,78
			DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	2.815.116,27	3.312.144,78
<b>SOMA</b>	<b>204.086.643,71</b>	<b>123.623.559,17</b>	<b>SOMA</b>	<b>179.094.770,21</b>	<b>125.000.193,22</b>

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO: 24.991.873,50

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (Decorrentes da execução orçamentária)		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Incorporação do Ativo	0,00	0,00
Desincorporação do Passivo	11.604.066,21	0,00
Incorporação do Passivo	0,00	0,00
Desincorporação do Ativo	0,00	0,00

25 de março de 2015

GLAUBER GULARTE LIMA  
Prefeito Municipal

CAIO CESAR LESINA DE-LORENZI  
Contador CRC/RS 42.939